

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية تشرين الثاني-2014	لغاية تشرين الثاني-2013	Nov-14	Nov-13	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الإيرادات *
4.60%	556,775	12,670,416	12,113,641	818,132	862,547	1.1.1 الإيرادات الضريبية
3.05%	288,170	9,721,860	9,433,690	570,054	598,469	منها إيرادات الجمارك
-5.55%	-109,912	1,869,480	1,979,392	162,685	181,926	منها الضريبة على القيمة المضافة
0.57%	17,842	3,126,315	3,108,473	160,041	180,067	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
10.02%	268,605	2,948,556	2,679,951	248,078	264,078	منها إيرادات الاتصالات **
4.31%	73,181	1,772,284	1,699,103	159,697	169,721	
12.54%	1,827,824	16,406,644	14,578,820	1,585,714	1,052,724	1.2 النفقات
13.92%	1,258,765	10,302,675	9,043,910	853,960	349,667	1.2.1 نفقات عامة
-3.61%	-102,032	2,727,373	2,829,405	271,638	121,092	منها مؤسسة كهرباء لبنان
87.30%	401,862	862,194	460,332	606	1,248	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
11.11%	584,620	5,844,750	5,260,130	702,115	671,202	1.2.2 تسديد فوائد
17.69%	539,372	3,588,465	3,049,093	271,813	201,384	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ***
2.05%	45,248	2,256,285	2,211,037	430,302	469,818	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-5.66%	-15,561	259,219	274,780	29,639	31,855	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ****
						عجز الموازنة الكلي
	-1,271,049	-3,736,228	-2,465,179	-767,582	-190,177	نسبته من مجموع النفقات
		-22.77%	-16.91%	-48.41%	-18.07%	عجز / فائض الموازنة الأولي
	-701,990	2,367,741	3,069,731	-35,828	512,880	نسبته من مجموع النفقات
		14.43%	21.06%	-2.26%	48.72%	
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
106.55%	778,356	1,508,836	730,480	50,125	41,008	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
10.44%	20,031	211,963	191,932	16,483	9,985	2.1.2 البلديات
264.46%	680,643	938,011	257,368	13,876	15,473	2.1.3 حساب الودائع
-21.24%	-23,123	85,747	108,870	12,213	9,150	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
58.50%	100,805	273,115	172,310	7,553	6,400	
-45.38%	-1,936,855	2,331,284	4,268,139	165,866	549,417	2.2 دفع
3.98%	4,938	128,926	123,988	8,961	5,661	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
18.23%	107,819	699,313	591,494	37,839	7,642	2.2.2 البلديات
-32.22%	-49,849	104,871	154,720	3,724	4,954	2.2.3 حساب الودائع
-58.85%	-1,999,763	1,398,174	3,397,937	115,342	531,160	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
						عجز / فائض عمليات الخزينة
		-822,448	-3,537,659	-115,741	-508,409	نسبته من مجموع النفقات
		-35.28%	-82.89%	-69.78%	-92.54%	
10.39%	1,335,131	14,179,252	12,844,121	868,257	903,555	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-0.58%	-109,031	18,737,928	18,846,959	1,751,580	1,602,141	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-24.06%	1,444,162	-4,558,676	-6,002,838	-883,323	-698,586	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-24.33%	-31.85%	-50.43%	-43.60%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-430.24%	2,013,221	1,545,293	-467,928	-151,569	4,471	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		8.25%	-2.48%	-8.65%	0.28%	نسبته من مجموع النفقات

* اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.
** ملاحظة: إن أرقام الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية تم تقديرها من قبل وزارة المالية بعد عدم تزويدها بهذه التقديرات من قبل وزارة الاتصالات لشهر تشرين الثاني 2014
*** ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان ٢٠١٤، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ إستحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.
**** تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.